

Demonstrações financeiras intermediárias

Vórtx Serviços Fiduciários Ltda.

30 de junho de 2025



ÍNDICE

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras intermediárias.....	2
Balanço patrimonial.....	4
Demonstração do resultado.....	5
Demonstração do resultado abrangente.....	6
Demonstração das mutações do patrimônio líquido.....	7
Demonstração dos fluxos de caixa – indireto.....	8
Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias.....	9



Relatório de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias

Aos Administradores e Cotistas
Vórtx Serviços Fiduciários Ltda.

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial da Vórtx Serviços Fiduciários Ltda. ("Sociedade"), em 30 de junho de 2025, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre findo nessa data, assim como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

A administração da Sociedade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária". Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - "Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias acima referidas não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Sociedade em 30 de junho de 2025, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre findo nessa data, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária".



Vórtx Serviços Fiduciários Ltda.

Outros assuntos

Valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e ao semestre findo em 30 de junho de 2024

As demonstrações financeiras intermediárias mencionadas no primeiro parágrafo incluem, para fins de comparação, informações contábeis correspondentes ao resultado, resultado abrangente, mutações do patrimônio líquido e fluxos de caixa do semestre findo em 30 de junho de 2024, obtidas das demonstrações financeiras intermediárias daquele semestre, e ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024, obtidas das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024, apresentadas para fins de comparação. A revisão das demonstrações financeiras intermediárias do semestre findo em 30 de junho de 2024 e o exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram conduzidos sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatórios de revisão e de auditoria com datas de 26 de agosto de 2024 e 28 de fevereiro de 2025, respectivamente, sem ressalvas.

São Paulo, 15 de setembro de 2025

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

Marcelo Luis Teixeira Santos
Contador CRC 1PR050377/O-6

ATIVO	Notas	30/06/2025	31/12/2024	PASSIVO	Notas	30/06/2025	31/12/2024
Circulante		178.255	46.491	Circulante		137.317	10.818
Caixa e equivalentes de caixa	4	111.768	992	Obrigações por empréstimos e repasses	9	114.277	-
Disponibilidades		111.768	992	Empréstimos no país		114.277	-
Instrumentos financeiros	5	44.309	26.870	Outras obrigações	10	23.040	10.818
Aplicações interfinanceiras de liquidez		44.309	26.870	Sociais e estatutárias		4.626	3.366
Outros créditos	6	22.130	18.629	Fiscais e previdenciárias		16.173	6.088
Rendas a receber		13.231	16.609	Diversas		2.241	1.363
Provisão para perdas esperadas		(256)	(187)				
Adiantamentos e antecipações		121	294				
Impostos e contribuições a compensar		9.021	1.913				
Devedores por depósitos em garantia		13	-				
Outros valores e bens		49	-	Patrimônio líquido	11	76.802	63.293
Despesas antecipadas		49	-	Capital social		13.877	13.877
Não circulante		35.865	27.619	Reserva legal		2.775	2.775
Créditos tributários	7	722		Lucros acumulados		60.150	46.641
Permanente	8	35.142	27.619				
Imobilizado de uso		1	2				
Intangível	8	35.141	27.618				
Total do Ativo		214.119	74.111	Total do Passivo		214.119	74.111

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

	Notas	30/06/2025	30/06/2024
Receitas operacionais	12	61.031	49.906
Receitas de prestação de serviços		61.031	49.906
Despesas operacionais	13	(21.889)	(14.410)
Despesas administrativas		(1.672)	(104)
Despesas de pessoal		(6.685)	(6.697)
Despesas tributárias		(7.938)	(4.355)
Outras receitas (despesas) operacionais		(1.143)	(658)
Depreciação e amortização	8	(4.383)	(2.578)
Provisão para perdas esperadas		(68)	(18)
Resultado antes das receitas e despesas financeiras		39.142	35.496
Receitas de intermediação financeira		2.176	961
Receita de aplicações interfinanceiras de liquidez		1.159	960
Receita de aplicações em títulos e valores mobiliários		1.017	1
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		41.318	36.457
Imposto de renda e contribuição social – corrente e diferido	16	(13.400)	(5.753)
Provisão para imposto de renda		(9.843)	(4.227)
Provisão para contribuição social		(3.557)	(1.526)
Participações nos lucros	14.2	(2.054)	(1.420)
Lucro líquido do semestre		25.864	29.284
Quantidade de quotas		13.876.692	13.876.692
Lucro líquido por quotas		1,86	2,11

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias

	30/06/2025	30/06/2025
Lucro líquido do semestre	25.864	29.284
Resultado abrangente do semestre	25.864	29.284
Resultado atribuível aos:		
Sócios controladores	25.841	29.253
Sócios não controladores	24	31

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

	Capital social	Reserva Legal	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023	13.877	2.775	25.946	42.598
Lucro líquido do semestre findo	-	-	29.284	29.284
Dividendos pagos antecipadamente	-	-	(7.850)	(7.850)
Dividendos pagos de semestres anteriores	-	-	(25.947)	(25.947)
Saldos em 30 de junho de 2024	13.877	2.775	21.433	38.085
Saldos em 31 de dezembro de 2024	13.877	2.775	46.641	63.293
Lucro líquido do semestre findo	-	-	25.864	25.864
Dividendos pagos antecipadamente	-	-	(9.355)	(9.355)
Dividendos pagos de semestres anteriores	-	-	(3.000)	(3.000)
Saldos em 30 de junho de 2025	13.877	2.775	60.150	76.802

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

	Notas	30/06/2025	30/06/2024
Atividades operacionais			
Lucro do semestre findo		25.865	29.284
Ajustes ao lucro/(prejuízo)		21.348	4.016
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	722	-
Depreciação e amortização	8	4.383	2.578
Provisão para imposto de renda e contribuição social no resultado	12	14.121	-
Provisão para perdas		68	18
Provisão de participação nos lucros	13.2	2.054	1.420
Lucro do exercício ajustado		47.213	33.300
Variações em ativos e passivos			
(Aumento)/redução em aplicações interfinanceiras de liquidez		(17.439)	12.709
(Aumento)/redução em outros créditos		959	(1.419)
(Aumento) /redução em outros valores e bens		(49)	(49)
Aumento/(redução) em outras obrigações		2.123	(1.695)
Impostos e tributos pagos no período		(10.112)	271
Participação nos lucros pagos no exercício	13.2	(1.936)	(2.221)
Caixa líquido proveniente (utilizado) nas atividades operacionais		20.759	40.896
Atividades de investimento			
(Aquisição)/baixas intangível	8	(11.906)	(7.397)
Caixa líquido proveniente (utilizado) nas atividades de investimento		(11.906)	(7.397)
Atividades de financiamento			
Dividendos de exercícios anteriores	11.3	(3.000)	(25.947)
Dividendos pagos antecipadamente	11.3	(9.355)	(7.850)
Aquisição de empréstimos		114.277	-
Caixa líquido proveniente (utilizado) nas atividades de financiamento		101.922	(33.797)
Aumento/(Redução) do caixa e equivalentes de caixa		110.775	(299)
Caixa e equivalentes de caixa:			
No início do semestre		992	358
No fim do semestre		111.768	59
Aumento/(Redução) do caixa e equivalentes de caixa		110.775	(299)

1. Contexto operacional

A VÓRTX SERVIÇOS FIDUCIÁRIOS LTDA. (a “Sociedade”), é sociedade empresária limitada, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. A sociedade tem por objeto social a prestação de serviços de estruturação, acompanhamento e fiscalização de operações financeiras; proteção e defesa de direitos e interesses dos investidores em operações financeiras, na qualidade de interveniente fiduciário, gestor, administrador de receitas, agente fiscalizador, e demais funções que tenham por objeto o mesmo fim; e administração de carteira de valores mobiliários.

Tem como objeto social a participação no contexto do Grupo Vórtx no qual é controladora da VX Holding Financeira S.A., em que a companhia detém 0,00001% das quotas da companhia e da Vórtx Sociedade de Crédito Direto S.A., autorizada a funcionar pelo BACEN, em que detém 0,0001% das quotas.

As operações da Vórtx Serviços Fiduciários Ltda., são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente ao Grupo Vórtx, e certas operações têm a coparticipações ou a intermediação de instituições integrantes do conglomerado. O benefício dos serviços prestados entre essas instituições e os custos das estruturas operacionais e administrativas são absorvidos segundo a praticabilidade e razoabilidade de lhes serem atribuídos, em conjunto ou individualmente, por essas instituições.

2. Apresentação das demonstrações financeiras intermediárias

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais (R\$ mil), sendo o Real a moeda funcional da Sociedade.

Na elaboração das demonstrações financeiras, são utilizadas, quando aplicável, estimativas e premissas na determinação dos montantes de ativos, passivos, receitas e despesas. Essas estimativas e premissas foram consideradas na mensuração de provisões para perdas esperadas associadas ao risco de outros créditos e para contingências, determinação da vida útil de ativos imobilizados e intangível, provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para Imposto de Renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de forma contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados.

3. Resumo das principais práticas contábeis materiais

3.1 Apuração do resultado

As receitas são provenientes de serviços qualificados, serviços fiduciários e administração de fundos, e são apropriadas ao resultado do exercício pelo regime de competência.

O reconhecimento das receitas é feito quando a Sociedade tem seus contratos com clientes atendendo aos seguintes critérios: (a) quando as partes do contrato aprovarem o contrato, e estiverem comprometidas em cumprir suas respectivas obrigações, e estes possuir substância comercial; (b) quando a Sociedade puder identificar os direitos de cada parte em relação aos serviços a serem transferidos e os respectivos termos de pagamentos; e (c) quando for provável que a entidade receberá a contraprestação à qual terá direito em troca dos bens ou serviços que serão transferidos ao cliente.

3.2 Caixa e equivalentes de caixa

Para fins de demonstrações dos fluxos de caixa, caixa e equivalentes de caixa correspondem aos saldos de disponibilidades e aplicações financeiras de

liquidez imediatamente conversíveis, ou com prazo original igual ou inferior a noventa dias.

3.3 Instrumentos financeiros

3.3.1 Ativos financeiros avaliados pelo valor justo.

A Sociedade tem ativos financeiros não derivativos registrados pelo valor justo por meio do resultado, composto, basicamente, de aplicações financeiras de liquidez e rentabilidade diárias, portanto, encontram-se pelo seu valor justo na data do balanço.

Um ativo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação, ou seja, designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são designados pelo valor justo por meio do resultado se a Sociedade gerencia tais investimentos e toma decisões de compra e venda baseadas em seus valores justos de acordo com a gestão de riscos e a estratégia de investimentos documentados pela Sociedade. Os custos da transação são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo, e mudanças no valor justo desses ativos, são reconhecidas no resultado do exercício.

3.3.2 Ativos financeiros avaliados pelo custo amortizado.

A Sociedade registra os demais instrumentos financeiros como custo amortizado, como é o caso de valores a receber pela prestação de serviços, adiantamentos a terceiros e valores de créditos fiscais a compensar.

A Sociedade baixa um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Sociedade transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em

uma transação na qual, substancialmente, todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Sociedade tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

3.4 Passivos financeiros avaliados pelo custo amortizado

Os passivos financeiros da Companhia são representados por empréstimos e financiamentos contratados junto a instituições financeiras. Esses passivos são inicialmente reconhecidos pelo valor justo dos recursos recebidos, líquidos dos custos de transação diretamente atribuíveis, e subsequentemente mensurados pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva.

A apropriação dos encargos financeiros é reconhecida no resultado do exercício, de acordo com o regime de competência.

3.5 Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de outros créditos

É constituída com base na expectativa de perdas na realização de rendas a receber por serviços prestados, tomando por base critérios que atendam conjuntamente, a pontualidade no recebimento dos serviços prestados determinado tomador, a sua capacidade econômico-financeira, bem como a sua liquidez.

3.6 Redução ao valor recuperável

Os ativos financeiros são avaliados frequentemente para determinar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se existir uma evidência objetiva de

perda como resultado de um ou mais eventos que tenham ocorrido após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados daquele ativo que podem ser estimados de uma maneira confiável.

A evidência objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o não pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, a renegociação do valor devido à Administradora em condições as quais esta não aceitaria em outras transações, indicações de que o devedor ou emissor entrará em processo de falência ou o desaparecimento de um mercado ativo para um título.

3.7 Ativos e passivos contingentes

Referem-se a direitos e obrigações decorrentes de eventos passados, cuja ocorrência depende de eventos futuros. Procedem, basicamente, de processos judiciais movidos por terceiros. Essas contingências são avaliadas por assessores jurídicos e levam em consideração a probabilidade de que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigações e também de que o montante das obrigações possa ser estimado com suficiente segurança.

3.8 Imobilizado de uso

O imobilizado de uso está contabilizado ao custo de aquisição e a depreciação foi calculada pelo método linear, com base em taxas que levam consideração a vida útil e econômica dos bens segundo parâmetros e taxas estabelecidos pela legislação tributária, sendo de 20% a.a. para 'Sistema de processamento de dados' e 'Sistema de comunicação', e de 10% a.a. para as demais contas.

3.9 Intangível

O intangível é formado por desenvolvimento de softwares. Os softwares estão contabilizados ao custo de aquisição, sendo que a amortização foi calculada pelo método linear, com base em taxas que levam em consideração o tempo

de vida útil dos softwares até novos investimentos necessários, sendo utilizado o padrão de 20% a.a.

3.10 Provisão para imposto de renda e contribuição social

A alíquota utilizada para provisão do imposto de renda de pessoa jurídica é de 15% acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente a R\$ 120 mil. A alíquota da contribuição social sobre o lucro líquido, é de 9% sobre o lucro tributável.

Para o ano de 2025 houve a mudança no regime de apuração para o lucro real anual, em comparação ao ano de 2024 no qual o regime de apuração era o lucro presumido.

3.11 Participação no resultado

A Vórtx Serviços Fiduciários possui programa de participação dos empregados nos resultados, e seu pagamento está condicionado ao cumprimento de metas nele estabelecidas.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	<u>30/06/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
Caixa e equivalentes de caixa		
Bancos - conta movimento	111.673	877
Aplicações automáticas	94	115
Total	111.768	992

5. Instrumentos financeiros

	<u>30/06/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
Instrumentos financeiros		
Aplicações interfinanceiras de liquidez (i)	44.309	26.870
Total	44.309	26.870

(i) A Vórtx Serviços Fiduciários adota como estratégia de negócios investir recursos em aplicações, preservando os recursos disponíveis em modalidades de renda fixa, com alta liquidez. Em 30 de junho de 2025 o

valor de R\$ 44.309 (R\$ 26.870, 2024), refere-se a aplicações compromissadas com remuneração pós-fixado a taxa SELIC com índice de 15 % a.a. que estão lastreadas por Letras Financeiras do Tesouro compradas com compromisso de revenda e vencimento em março de 2030. A contraparte dessa operação é a Vórtx DTVM, e o resultado financeiro dessas operações foram de R\$ 1.159 (R\$ 960 2024).

6. Outros Créditos

Referem-se, substancialmente, aos valores de prestação de serviços a clientes, cujo recebimento é previsto no primeiro mês posterior à data do balanço, no montante de R\$ 13.231 (em 2024, R\$ 16.609).

	<u>30/06/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
Serviços prestados a receber		
Rendas a receber (i)	13.231	16.609
Subtotal	13.231	16.609
Provisão para perdas esperadas		
Provisão para perdas esperadas (ii)	(256)	(187)
Subtotal	(256)	(187)
Adiantamentos e antecipações		
Adiantamentos e antecipações salariais	121	294
Subtotal	121	294
Impostos e contribuições a compensar		
a. Impostos a compensar	6.947	548
Antecipação de IRPJ (iii)	4.382	-
Antecipação de CSLL (iii)	1.589	-
IRRF sobre Aplicações Financeiras (iv)	773	348
Impostos Federais a Compensar (v)	203	200
b. Impostos retidos sobre serviços prestados	2.074	1.365
IRRF s/ Serviços Prestados (vi)	685	410
PIS Retido s/ Serviços Prestados (vi)	151	106
COFINS Retido s/ Serviços Prestados (vi)	694	488
CSLL Retido s/ Serviços Prestados (vi)	544	361
Subtotal	9.021	1.913
Devedores por depósitos em garantia	13	-
Total	22.130	18.629

- (i) As rendas a receber referem-se a valores decorrentes de serviços prestados pela instituição financeira. Os saldos são registrados pelo valor de realização, deduzidos de provisão para perdas quando aplicável, em conformidade com a política interna adotada pela empresa. O prazo médio de realização é de aproximadamente 9 dias. Em 30 de junho de 2025, os saldos encontram-se assim classificados: R\$ 8.915 a vencer, R\$ 3.768 vencidos a menos de 1 ano e R\$ 546 vencidos acima de 1 ano.
- (ii) É constituída com base na expectativa de perdas sobre as rendas a receber por serviços prestados, em conformidade com a política interna adotada pela empresa. Em 30 de junho de 2025, os saldos encontram-se assim reconhecidos: R\$ 166 vencidos a menos de 1 anos e R\$ 89 vencidos acima de 1 anos.
- (iii) IRPJ e CSLL antecipados durante o ano de 2025, no qual serão compensados em dezembro de 2025.
- (iv) Imposto de renda retido na fonte sobre os rendimentos de aplicações financeiras, no qual serão compensados em dezembro de 2025.
- (v) Impostos Federais pagos a maior em períodos anteriores, no qual serão compensados no médio prazo a medida que a companhia apurar impostos a recolher.
- (vi) Impostos retidos sobre as prestações de serviços, no qual serão compensados à medida que a companhia apurar impostos a recolher.

7. Crédito tributários

Os créditos tributários são reconhecidos sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras.

Em 30 de junho de 2025 a instituição possui um ativo fiscal diferido no valor total de R\$ 722 (R\$ 0,00 em 2024), originado de adições temporárias nas bases de cálculo do imposto de renda e da contribuição social. Ressaltasse que em 2024 a instituição apurava o imposto de renda e contribuição social pelo regime de lucro presumido, razão pela qual não havia reconhecimento do ativo fiscal diferido, conforme apresentados:

Créditos Tributários	Saldo em 30/06/2025	Saldo em 31/12/2024
Provisão das rendas a receber e pagamentos a ressarcir	69	-
Provisão participação nos lucros e resultados	2.054	-
Base de cálculo do crédito tributário	2.123	-
Alíquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social	34%	34%

Imposto de renda e contribuição social diferido

722

-

8. Permanente

O saldo do imobilizado e intangível está representado abaixo, a depreciação e a amortização foram contabilizadas em outras despesas operacionais na demonstração de resultado.

	31/12/2024	01/01/2025 a 30/06/2025			30/06/2025		Saldo Contábil
	Saldo Contábil	Aquisições	Baixas	Depreciação	Custo	Depreciação Acumulada	
Imobilizado de Uso							
Instalações	-	-	-	-	45	(45)	-
Móveis	2	-	-	(1)	6	(5)	1
Equipamentos de comunicação	-	-	-	-	3	(3)	-
Total	2	-	-	(1)	54	(53)	1

	31/12/2024	01/01/2025 a 30/06/2025			30/06/2025		Saldo Contábil
	Saldo Contábil	Aquisições	Baixas	Amortização	Custo	Amortização Acumulada	
Intangível							
Licenças e direitos de uso	2	-	-	(1)	9	(8)	1
Desenvolvimento de softwares - TECH (i)	20.084	4.383	-	(3.126)	33.519	(12.178)	21.341
Desenvolvimento de softwares - VENTRON (ii)	6.369	4.355	-	(971)	11.589	(1.835)	9.753
Desenvolvimento de softwares - QUASAR (ii)	102	23	-	(13)	147	(35)	112
Desenvolvimento de softwares - MV3 (ii)	560	1.150	-	(117)	1.731	(138)	1.593
Desenvolvimento de softwares - BEYOND (ii)	132	575	-	(41)	709	(43)	666

Desenvolvimento de softwares - FRAMEWORK (ii)	178	479	-	(40)	659	(43)	616
Desenvolvimento de softwares - SYS MANAGER (ii)	163	781	-	(64)	944	(64)	880
Desenvolvimento de softwares - MAGIT IT (ii)	28	99	-	(8)	127	(8)	119
Desenvolvimento de softwares - MTTCHNE (ii)	-	62	-	(2)	62	(2)	60
Total	27.618	11.906	-	(4.382)	49.495	(14.354)	35.141

(i) Ativação de mão de obra da área de tecnologia que atua no desenvolvimento de softwares.

(ii) Empresa terceirizada que está com uma equipe dedicada 100% na Vórtx para o desenvolvimento de softwares.

9. Obrigações por empréstimos e repasses

Referem-se, substancialmente, a contratos de empréstimos obtidos junto a instituições financeiras, formalizados conforme descrito a seguir:

Caixa Econômica Federal: Início do contrato em 20/06/2025 no montante de R\$ 60.000, com prazo total de 36 meses, atualizados mensalmente pela taxa CDI, com início da amortização trimestral em 26 de agosto de 2026;

Banco ABC: Início do contrato em 20/06/2025 no montante de R\$ 54.000, com prazo total de 36 meses, atualizado mensalmente pela taxa CDI, com início da amortização mensal em 28 de julho de 2026.

Os saldos estão registrados, ao custo amortizado, acrescidos dos encargos incorridos até a data-base das demonstrações financeiras.

10. Outras obrigações

	<u>30/06/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
Sociais e Estatutárias		
Dividendos a pagar	1.923	781
Provisão para participação nos lucros (i)	2.703	2.585
	4.626	3.366
Fiscais e Previdenciárias		
Provisão de impostos e contribuições sobre lucros	14.121	4.140
Impostos e contribuições a pagar	1.386	1.239
Impostos e contribuições sobre serviços de terceiros	125	67
Impostos e contribuições sobre salários	540	643
	16.173	6.088
Diversas		
Fornecedores	79	40
Despesas com pessoal	1.972	1.263
Credores diversos - País	189	60
	2.241	1.363
Total	23.040	10.818

(i) A Vórtx Serviços fiduciários possui um programa de participação dos empregados nos resultados, e seu pagamento está condicionado ao cumprimento de metas nele estabelecidas.

11. Patrimônio líquido

11.1 Capital social

Em 30 de junho de 2025, o capital social é de R\$ 13.877, dividido em 13.877.692 quotas, totalmente subscritos e integralizados em moeda corrente nacional.

11.2 Reserva legal

A reserva legal é constituída pelo equivalente a 5% do lucro líquido do exercício, até o limite de 20% do capital social.

Em 30 de junho de 2025 não houve constituição de reserva legal obedecendo ao limite de 20% do capital social.

11.3 Distribuição dos lucros

Durante o primeiro de semestre de 2025 há R\$ 12.355 (R\$ 33.798 em junho de 2024) a título de dividendos, conforme detalhado abaixo:

- R\$ 3.000 de dividendos relativos ao ano de 2024, aprovados na reunião de sócios realizada em 19 de março de 2025.
- R\$ 5.186 em dividendos pagos durante o primeiro semestre de 2025.
- R\$ 4.169 relativos à provisão de dividendos pagos antecipadamente.

12. Receitas operacionais

Conforme descritos na nota explicativa nº 1, as operações da Vórtx Serviços Fiduciários são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente, e certas operações têm a coparticipação ou a intermediação de instituições integrantes do conglomerado.

Desta forma, estas instituições, por intermédio da Vórtx DTVM, administram recursos de terceiros, cujos patrimônios totalizaram R\$ 58.795.432 em 30 de junho de 2025 (em junho de 2024, R\$ 47.030.354), além de representar como custodiante o montante de R\$ 95.712.487 em Cédulas de Crédito Imobiliário e o montante de R\$ 60.309.362 (em junho de 2024, R\$ 113.517.463) em Direitos Creditórios. Em 30 de junho de 2025 a sociedade administrava 429 fundos de investimentos (em junho de 2024, 353 fundos). Estas atividades e os relacionamentos com estas entidades são primordialmente responsáveis pelas receitas originadas no exercício, conforme abaixo:

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
Receitas de prestação de serviço		
Rendas de taxa de administração	43.459	35.958
Rendas de outros serviços (i)	5.931	3.797
Rendas de agente fiduciário	5.070	5.303
Rendas de custódia	1.679	1.663
Rendas de taxa de registro de ativos de terceiros	1.204	1.524
Rendas de custódia qualificada	1.177	952
Rendas de agente de garantia	1.088	168
Rendas de taxa de implantação de fundos	841	188

Rendas de agente digitador	-	218
Rendas de agente administrativo	126	43
Rendas de distribuição de cotas - fundos	22	90
Rendas de inserção de textos	186	-
Rendas de agente de cálculo	12	-
Rendas de agente de liquidação	16	-
Rendas de escrituração	219	-
Rendas de assembleia	1	3
Total	61.031	49.906

(i) Prestação de serviço, sendo R\$ 5.931 referente a Taxa de Implantação Escrituração.

13. Despesas e receitas operacionais

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
Despesas administrativas		
Despesas de processamento de dados	(38)	(30)
Despesas do sistema financeiro	(55)	(15)
Despesas de serviços de terceiros	-	(11)
Despesas de serviços técnicos especializados (i)	(1.568)	(45)
Outras despesas administrativas	(11)	(3)
Subtotal	(1.672)	(104)
Despesas de pessoal		
Remuneração	(4.670)	(4.785)
Encargos sociais	(546)	(489)
Benefícios	(1.469)	(1.393)
Treinamentos	-	(30)
Subtotal	(6.685)	(6.697)
Despesas tributárias		
Multa e juros s/ impostos, taxas e contribuições	-	(16)
Outros impostos, taxas e contribuições	(70)	(22)
Imposto sobre Serviços	(2.068)	(2.495)
COFINS	(4.770)	(1.497)
PIS	(1.031)	(324)
Subtotal	(7.938)	(4.355)
Outras receitas (despesas) operacionais		
Recuperação de encargos e despesas	703	115
Outras receitas (despesas) operacionais.	(1.367)	(773)
Despesas de juros s/ empréstimos	(478)	-
Subtotal	(1.143)	(658)
Depreciação e amortização		

Despesas de amortização	4.382	2.577
Subtotal	4.383	2.578
Provisão para perdas esperadas		
Provisão para perdas esperadas	68	18
Subtotal	68	18
Total	21.889	14.410

(i) Refere-se, substancialmente, por serviços de consultoria de M&A na aquisição da Grafeno.

14. Transações com partes relacionadas

	Ativo	
	30/06/2025	31/12/2024
Depósitos a vista		
Vórtx DTVM Ltda.	111.673	877
	111.673	877
Operações compromissadas		
Vórtx DTVM Ltda.	44.309	26.870
	44.309	26.870

As operações com partes relacionadas referem-se, substancialmente, a valores em conta corrente na Vórtx DTVM, no montante de 111.673 R\$ em 30 de junho de 2025 (R\$ 877, em 31 de dezembro de 2024).

14.1 Remuneração da administração

Durante o primeiro semestre de 2025 houve o pagamento do montante de R\$ 1.261 (R\$ 1.447, em junho de 2024) de remuneração atribuída à administração.

14.2 Participação no resultado

A Vórtx Serviços Fiduciários mantém um programa de participação nos resultados, cujo pagamento está condicionado ao atingimento das metas previamente estabelecidas.

No primeiro semestre de 2025, a companhia efetuou o pagamento de R\$ 1.936 a título de participação nos resultados referente ao semestre anterior (R\$ 1.420 em 2024) e constituiu provisão no montante de R\$ 2.054 relativa ao primeiro semestre de 2025.

15. Despesas tributárias

Compostas, substancialmente, por impostos diretos calculados sobre as receitas de serviços prestados, sendo PIS e COFINS no montante de R\$ 5.800 (em junho de 2024, R\$ 1.822) e ISS no montante de R\$ 2.068 (em junho de 2024, R\$ 2.495).

16. Imposto de renda e contribuição social

Cálculos dos encargos com o Imposto de Renda e a Contribuição Social incidentes sobre as operações dos exercícios:

	30/06/2025		30/06/2024	
	Imposto de Renda	Contribuição Social	Imposto de Renda	Contribuição Social
Resultado antes da tributação	41.318	41.318	35.038	35.038
Adições (exclusões)	2.381	2.381	(18.080)	(18.080)
Participações no lucro	(2.053)	(2.053)	-	-
Valor base para tributação	41.646	41.646	16.957	16.957
Alíquotas vigentes (IRPJ 15% e CSLL 15%)	6.247	3.748	2.544	1.526
Excedente IRPJ 10%	4.153	-	1.684	-
Incentivos fiscais	(26)	-	-	-
Constituição de ativo fiscal diferido sobre diferenças temporárias	(531)	(191)	-	-
Total	9.843	3.557	4.227	1.526

17. Ativos e passivos contingentes

Referem-se a direitos e obrigações decorrentes de eventos passados, cuja ocorrência depende de eventos futuros. Procedem, basicamente, de processos judiciais movidos por terceiros. Essas contingências são avaliadas por assessores jurídicos e levam em consideração a probabilidade de que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigações e de que o montante das obrigações possa ser estimado com suficiente segurança.

Atualmente, a Vórtx Serviços Fiduciários possui uma reclamação trabalhista classificada como perda possível, possuindo um valor de causa estimado global de R\$ 165. Não exigindo provisionamento.

18. Eventos subsequentes

Em 1º de julho de 2025, foi concluído o processo de aquisição da totalidade do capital social da Grafeno Pagamentos Ltda. (“Grafeno”), por meio do cumprimento das condições precedentes previstas no contrato de compra e venda e do pagamento do preço de aquisição acordado entre as partes (*closing*).

A partir desta data, a Vórtx Serviços Fiduciários S.A. passou a deter 100% do capital da Grafeno, adquirindo, portanto, o controle societário da referida companhia. Em razão disso, a investida será incluída nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo Vórtx, conforme os critérios de consolidação estabelecidos pelo CPC 36 – Demonstrações Consolidadas.

Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, a participação na Grafeno será reconhecida com base no método da equivalência patrimonial, conforme previsto no CPC 18 (R2). Os impactos financeiros dessa serão refletidos nas demonstrações financeiras a partir do segundo semestre de 2025.

José Aparecido da Silva

Contador

CRC/SP nº 1SP152186/O-4

